
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto:  Gara comunitaria a procedura aperta, sopra soglia comunitaria, finalizzata alla stipula di una 
convenzione per la fornitura di medicazioni generali da destinare alle Aziende Sanitarie ed 
Ospedaliere della Regione Lazio”, adesione ai lotti n. 13 e 46
Importo complessivo di spesa pari ad €10.865,00 ( oltre Iva)

Estensore: Dott. Carducci Mariacarla  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Sig./Dott. Carducci Mariacarla                       

Data  06/02/2025                             Firmato elettronicamente da Carducci Mariacarla

Il Dirigente.: Dott. Teodori Roberta             

Data  06/02/2025                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  501010311          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 2/2025-2026-2027  
                                                                                               
Data 11/02/2025                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Gara comunitaria a procedura aperta, sopra soglia comunitaria, finalizzata alla stipula di una convenzione per 
la fornitura di medicazioni generali da destinare alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Lazio”, adesione ai 
lotti n. 13 e 46
Importo complessivo di spesa pari ad €10.865,00 ( oltre Iva)

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.13/C.S. del 01.06.2023, con la quale il Commissario Straordinario, nominato 
con deliberazione n. 1/ C.S. del 26.05.2023, conferisce deleghe ai Dirigenti preposti alle diverse 
strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di cui 
all’allegato A alla deliberazione 13/C.S./2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO CHE
- la Regione Lazio è struttura amministrativa preposta a svolgere le procedure per 

l’approvvigionamento, in forma centralizzata, di alcuni beni e servizi per le Aziende Sanitarie della 
Regione Lazio, tra cui rientrano le suture chirurgiche; 

- alla luce di quanto sopra, con determinazione n. G11687 30/09/2021, la Centrale Acquisti della 
Regione Lazio, ha indetto “Gara comunitaria a procedura aperta, sopra soglia comunitaria, finalizzata 
alla stipula di una convenzione per la fornitura di medicazioni generali da destinare alle Aziende 
Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Lazio;

- con determinazione n. G09649 del 21/07/2022, la Regione Lazio ha disposto l’aggiudicazione della 
procedura di gara di cui sopra;

COSTATATO che:
- con deliberazione n. 1156/ DG del 12/12/2023 questa Azienda ha preso atto ed aderito alla gara 

richiamata in premessa; 
- nel suddetto atto sono stati individuati, ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.lgs. 50/2016 (ratione 

temporis), la Dott.ssa Carducci Mariacarla, collaboratore amministrativo presso la UOC ALBS in 
qualità di RUP e il Dr. dott. Simone Pagliarino, dirigente farmacista presso la UOC Politica del 
farmaco e dei dispositivi medici, in qualità di DEC;



Oggetto: Gara comunitaria a procedura aperta, sopra soglia comunitaria, finalizzata alla stipula di una convenzione per 
la fornitura di medicazioni generali da destinare alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Lazio”, adesione ai 
lotti n. 13 e 46
Importo complessivo di spesa pari ad €10.865,00 ( oltre Iva)

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 6

PRESO ATTO che, con e-mail mail del 03/02/2025, agli atti dell’ufficio, la UOC Politica del Farmaco e dei 
Dispositivi Medici, per sopravvenute esigenze aziendali ha comunicato la necessità di aderire ai lotti nn.13-46 
 presenti nella procedura di gara regionale;

VISTO l’art. 21 del disciplinare di gara che stabilisce che “non sono previste quote percentuali di fornitura per 
i diversi aggiudicatari ma le Amministrazioni potranno ordinare da ciascun aggiudicatario dell’Accordo 
Quadro in base alle esigenze cliniche ed alla tipologia del paziente (ad es. anatomia dei tessuti e dell’organo 
da suturare). Al momento dell’ordine l’Amministrazione dovrà esplicitare la motivazione clinica, ad eccezione 
del caso in cui affidi l’Appalto Specifico al primo fornitore nella graduatoria dell’Accordo Quadro”; 

DATO ATTO che i lotti di cui trattasi risultano ancora capienti sul potale “Stella” e quindi è possibile emettere 
per gli stessi ulteriori ordinativi di fornitura;

RITENUTO pertanto di aderire ai lotti nn. 13 e 46 della procedura di gara centralizzata aggiudicata con 
determinazione n. G09649 del 21/07/2022 dalla Centrale Acquisti della Regione Lazio, per un importo totale 
pari ad € 7.020,00 ( oltre Iva) come di seguito specificato:

Lotto DESCRIZIONE 
LOTTO

UNITA DI 
MISURA

RAGIONE 
SOCIALE

PREZZO 
OFFERTO
 PER UM IVA 
ESCLUSA

FABBISOGNO 
RIETI IMPORTO

13

Garze in TNT 
senza filo RX, 
sterili BENDA LOHMANN & 

RAUSCHER 
SRL € 0,017 145000 € 2.465,00

46

Medicazioni 
tracheostomiche 
adulti PEZZO

DEALFA € 0,60 14.000 € 8.400,00

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 
(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 
217; 

CONSIDERATO che la richiesta di CIG per procedure assoggettate al decreto legislativo n. 36/2023, 
pubblicate a partire dal 01/01/2024, avviene attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale 
Dati (PDND);

RICHIAMATA la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 avente ad oggetto Adozione comunicato 
relativo all’avvio del processo di digitalizzazione nella quale è previsto l’utilizzo della Utilizzo dell’interfaccia 
web della Piattaforma contratti pubblici per l’acquisizione di CIG per adesione ad accordi quadro e 
convenzioni i cui bandi siano stati pubblicati entro il 31/12/2023 con o senza successivo confronto competitivo; 

DATO ATTO quindi che i Codici Identificativi di Gara (CIG) saranno acquisiti attraverso il “Sistema Acquisti 
Telematici della Regione Lazio – S.TEL.LA” mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP 
attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND), successivamente al perfezionamento del presente 
atto;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, 
è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 



Oggetto: Gara comunitaria a procedura aperta, sopra soglia comunitaria, finalizzata alla stipula di una convenzione per 
la fornitura di medicazioni generali da destinare alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Lazio”, adesione ai 
lotti n. 13 e 46
Importo complessivo di spesa pari ad €10.865,00 ( oltre Iva)

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 6

dall'art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all'art. 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione della 
Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE le premesse al presente atto che, quindi, si intendono integralmente richiamate;

DI PRENDERE ATTO che, con e-mail mail del 03/02/2025, agli atti dell’ufficio, la UOC Politica del Farmaco 
e dei Dispositivi Medici, per sopravvenute esigenze aziendali, ha comunicato la necessità di aderire  ai lotti 13 
e 46 presenti nella procedura regionale;

DI DARE ATTO che i lotti di cui trattasi risultano ancora capienti sul potale “Stella” e quindi è possibile 
emettere per gli stessi ulteriori ordinativi di fornitura; 

DI ADERIRE ai lotti nn. 13-46, della Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta sopra soglia 
comunitaria, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/2016, finalizzata stipula di una convenzione per la fornitura di 
medicazioni generali da destinare alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Lazio, aggiudicata dalla 
Centrale Acquisti con determinazione n. . G09649 del 21/07/2022, nel modo che segue:

Lotto DESCRIZIONE 
LOTTO

UNITA DI 
MISURA

RAGIONE 
SOCIALE

PREZZO 
OFFERTO
 PER UM IVA 
ESCLUSA

FABBISOGNO 
RIETI IMPORTO

13

Garze in TNT 
senza filo RX, 
sterili BENDA LOHMANN & 

RAUSCHER 
SRL € 0,017 145000 € 2.465,00

46

Medicazioni 
tracheostomiche 
adulti PEZZO

DEALFA € 0,60 14.000 € 8.400,00

DI INCLUDERE l’onere del presente provvedimento, pari ad € 13.255,30 (iva inclusa) sul conto di costo 
501010311 “Dispositivi medici monouso” nel modo che segue:

€ 6.075,345 esercizio 2025 
€ 6.627,65   esercizio 2026 
€ 552,304    esercizio 2027

DI DARE ATTO che i CIG verranno acquisiti attraverso la PCP in ossequio alle disposizioni del comunicato 
ANAC del 10/01/2024 successivamente alla pubblicazione del presente atto;

DI CONFERMARE, nelle funzioni di RUP e di DEC, ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.lgs. 50/2016 (ratione 
temporis), la Dott.ssa Carducci Mariacarla, collaboratore amministrativo presso la UOC ALBS e il Dr. dott. 
Simone Pagliarino, dirigente farmacista presso la UOC Politica del Farmaco e dei Dispositivi Medici;



Oggetto: Gara comunitaria a procedura aperta, sopra soglia comunitaria, finalizzata alla stipula di una convenzione per 
la fornitura di medicazioni generali da destinare alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Lazio”, adesione ai 
lotti n. 13 e 46
Importo complessivo di spesa pari ad €10.865,00 ( oltre Iva)

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 6

DI PROCEDERE all’emissione degli ordinativi di fornitura nei confronti degli operatori economici, 
avvalendosi del portale S.TEL.LA; 

DI DISPORRE l’invio del presente atto a UOC Politiche del Farmaco e dei Dispositivi Medici, per i successivi 
adempimenti di competenza;

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Direttore Amministrativo Sostituto
Dott.ssa Roberta Teodori



Oggetto: Gara comunitaria a procedura aperta, sopra soglia comunitaria, finalizzata alla stipula di una convenzione per 
la fornitura di medicazioni generali da destinare alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Lazio”, adesione ai 
lotti n. 13 e 46
Importo complessivo di spesa pari ad €10.865,00 ( oltre Iva)

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo sostituto: Dott.ssa Roberta Teodori

Data 11/02/2025            Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2025-02-11T15:04:36+0000




